CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 378 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública que
promova mutirão de limpeza no bairro Jatobá.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender às
solicitações dos moradores do bairro Jatobá, que têm enfrentado problemas com o
descarte irregular de lixo, bem como com o acúmulo de vegetação crescente em áreas
públicas. Tais condições têm gerado sérios problemas para a comunidade, incluindo o
surgimento de insetos, ratos, aranhas e outros animais peçonhentos, além de poluição
visual e risco à saúde e à qualidade de vida dos cidadãos.

Diante disso, sugerimos a realização de um mutirão de
limpeza no bairro, com a remoção do lixo acumulado, o corte da vegetação em excesso e
a adoção de medidas preventivas para evitar o reaparecimento desses problemas. Esta
ação contribuirá para a melhoria do ambiente urbano, proporcionando mais segurança e
bem-estar aos moradores.

Considerando o exposto, é evidente a necessidade de
acolhimento desta solicitação pelo Poder Executivo, com a urgência e a atenção que o
caso requer, conforme preconiza o artigo 61 da Lei Orgânica do Município (LOM).

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 25 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7WWF-43K3-02VE-5V21

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7WWF43K302VE5V21,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 7WWF-43K3-02VE-5V21

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7WWF-43K3-02VE-5V21

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7WWF43K302VE5V21
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7WWF43K302VE5V21
		2025-02-25T10:42:33-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura